CHRY. Deinde ondit q maxime eos poterat psua dere: qm ipi patribus suis multo digniores effecti sūt: q manna manducantes sunt mortui. r ideo subdit. Ut siqs ex ipso manducauerit: no moriatur. A sine vtriusqz cibi on dit differētia. panē aut hic dogmata salutaria dicit. r fidē que i spm e aut cozpus suū: hec. n. pferuat aiam. AVG. Sed nunqd non morimur: q madaucaim' panē descen dentē de celo: sic illi sunt mortui: quē admodū r nos su mus mortui: quātū attinet ad mortē hui' cozporis vissi bilē atq carnalē. qm aut pntes ad mortē spiritale q ptes istoz mortui sūt. Manducauit manna moyses r multi q ois placuerūt: r mortui no sūt: qz visibilē cibū spirituali ter intellexerūt: spiritualiter gustauerūt vt spiritualiter sa ciarent. Nā r nos bodie accipimus visibiles cibū: sz aliō ē sacramenti: aliud virtus sacramēti: qm multi de altari accipiūt: r accipiendo moriunt. vñ apostolus: Judicium sibi madaucat r bibit: panē ergo celestē spūales madaucare

est inuocēdam ad altare appozare. peccata rī sint quoti diana: no sūt mortifera anteq ad altare accedatis. anca dite quid dicitis. Dimittite nobis vobis nostra sicut r nos dimittimus vobis vobis nostris: si dimittis: dimittentur tibi securus accede: panis e no venenū. siqs ergo ex hoc pane manducauerit: no moriet. Sed qd pertinet ad vtraz tem sacramenti no qd pntet ad visibile sacramētū: q madaucat. i. iustus non foris. ALCVI. Ideo inq no morietur qui comedit hūc panē: qz ego sum panis viuus q de celo descendit. THEO. Per hoc. i. qd incarnatus e no ergo prius solū fuit homo: r postmodū assumpsit diuinitatez vt nestorius fabulat. AVGV. De celo descendit r mā neta: sed manna vmbra erat: iste veritas ē. ALCVI. Est et mea vita visificās. vñ sequit. Siqs madauc. ex hoc pa. vi uet. no tm in pnti p fidē r iusticiā: sed in eternū.

Et panis quem ego dabo caro mea est: pro mundi vita.

AVG. Determinat cōsequenter ois qm se panē dicit no tm fm diuinitatez q pascit oia: sed et fm humanā nām que est assumpta verbo dei cu subdit. Et panis quem ego dabo ca. mea e: pro mudi vita. BE. Hūc panē tunc ois dedit qm mysteriū cozporis r sanguinis sui discipulis tra didit: r quando semetipsum deo patri obtulit in ara cru cis. quod vero dicit. Pro mundi vita. non debemus intel ligere p dementis: sz p hoibus qui mundi noie designat

THEO. In hoc qd dicit. Quē ego dabo: potestatem suaz demonstrat: q no sicut seruus minor patre crucifixus ē: sed voluntarie. naz rī a patre dari dicitur: tm seipz tra didit ipe. Attende aut q panis qui in mysterijs a nobis assumitur: no soluz figuraz gerit: carnis chisti: sed ipse est vera caro chisti. no. n. dicit. Panis quem ego dabo figu ram carnis mee gerit: sed caro mea est. Transmutatur at in enarrabilibus verbis iste panis per mysticam benedi ctionē r habitationem spiritus sancti in carnē chisti. Sed quare no videmus carnem: qz si caro videret hoioz nos in eius assumptione inuaderet. vñ r nostri infirmitati cō descendat talis nobis videret mysticus cibus sz q nre cō suetudini ptebat: p mudi aut vita carnē suā tradidit: qz moriendo mortem soluit. Ego ē intelligo p mundi vita resurrectionem: nā ois mozs vniuersalem resurrectionē toti generi humano ministravit. forte aut r vitam que in sanctificatione r beatificatione consistit r spū: mundi vita dicit: qz quis. n. non oēs susceperint vitam q ē in sanctifica tione r spū: tm ois seipm pro mundo tradidit. r qm i co totus mūdus sanctificat. AVG. Qm aut caperet caro q dixit panē carnē: nozūt aut fideles cozpus xpi: si cozpus xpi e no negligant: sicut cozpus xpi: si volunt viuere de spū xpi: de spū. n. xpi non viuūt: nisi cozpus xpi: nūqd. n. cozpus meū viuūt de spū tuo. hūc panē exponit apls di cens. Unū cozpus multi sumus. O sacramētū pietatis o signū vnitatis: o vinculū charitatis. qui vult viuere ac cedat: credat: incorporetur vt visificetur.

Litigabant ergo iudei ad inuicem dicentes. Quomodo potest hic nobis carnē suam dare ad manducandum? Dixit ergo eis iesus. Amē amē dico vobis: nisi manducaueritis carnē filij hois r biberitis eius sanguinē: non habebitis vitam i vo bis. Qui manducat meam carnem r bibit meum sanguinē: habet vitam eterna: r ego resuscitabo eum in nouissimo die.

AVG. Quia iudei panē concozdie non intelligebant ad inuicem litigabant. vnde dicitur. Litigabāt ergo iudei ad inuicem. dicit. quō pot hic no. o. car. suam ad madaucan dum: Qui autē manducant talez panem: non litigant ad inuicem: quoniā per hunc deus habitare facit vnanimē in domo. BEDA. Putabant ergo iudei q dominus

particulatim carnē suā duceret: r eis ad manducandam daret: r ideo litigabāt: qz no intelligebāt. CHRY. Qz igitur dicebat hoc e impossibile vt. i. carnē suā ad manda candū daret ostendit: qm no solū no ē impossibile: sed val de necessariū. vñ sequit. Dicit ergo eis iesus: Amen amē dico vobis: nisi madaucaueritis carnē filij hois: r biberitis eius sanguinē: no habebitis vitam in vobis. AVGV. q. v. Quō quide dicitur: r quāsi sic modus manducandū istū panē ignozatis: verūtm nisi manduca. rē. BED. Et ne crederet illis solis hec dixisse mox generalē inuicem intulit. Qui man. meā car. r bibit meū sanguinē. AVG. Et ne istam vitā intelligentes de hac re litigarent: secur' adian xit. Hēt vitam eterna: Dicit ergo non hēt: qui istā carnē no manducat: nec istū sanguinē bibit. Nā ipalem vitā sine illo habere hoies possunt: eterna vero ois no possit. Nō ita ē in hac ecclā: quā sustinende huius tpalis vite causa sumimus: naz qui eā no sumserit non viuēt: nec tm q eaz sumserit viuēt. fieri. n. pot vt morbo vt senio vel aliquo casu plurimi qui eā sumserint moriant. In hoc vero ci bo r pot. i. cozporis r sanguinis ois no ita ē. nam r qui eaz no sumit: non hz vitā: r qui eaz sumit hēt vitā: r hēt vitā eterna. THEO. Nō. n. puri hois caro ē: sed ois r hoies oiuimū facere valens tanq diuinitate inebrians.

AVG. rī. de ciul. dei. Sūt aut quidā liberationez ab eterno supplicio hoibus pmitētes xpi baptismate ablu tis: qui participes sunt cozporis eius: quolibet vixerit pp illud dicit hic. Sed dicit eis apostolus dicens: Ma nifesta sūt opera carnis que sūt: fornicatio: imunditia: rē. que predicō sicut predi. qm qui talia agunt: regnuz dei non possidebūt: Quā obrem quō sit accipiēdū qd hic di ctur: merito querit. Qui. n. in eius e cozporis vnitare. Li xpianoz ppagine mēbzozū: cuius cozporis sacramētū fideles pmuticantes de altari sumere pauerūt: ipse vero dicēdus ē madaucare cozpus r biberere sanguinē xpi: ac p hoc heretic r scismatici ab vnitare cozporis sepāt: polz sunt idē percipere sacramētū: sed no sibi vtile: immo etiā nozū quo indicēt grauius q vel tardius liberent: nec il li etiā in perditis r oñabilibus moribus oebēt eē seca ri: qui p vite iniquitate: ipsam vite iusticiā que ē xps de serunt: sine fornicando: sine aliquid huiusmodi faciendo. Nō. n. isti dicēdū sunt manducare cozpus xpi. qm nec i membris pputandi sunt xpi. Ut. n. alia taceaz: no possūt simul eē membz xpi: r membz meretricis. AVG. sup ioannē. Hūc itaqz cibū r potū societate vult intelligi coz poris r membzoz suoz: qd est ecclēsia in predestinatis r vocatis r iustificatis r glorificatis sanctis r fidelib' eius huius rei sacramētū. i. vnitās cozporis r sanguinis xpi alieubi quondā: alieubi certis intervalis dicitur oñica mensa preparat: r de oñica mensa sumit quibusdā ad vi tā: quibusdā ad exitiū. Res vero ipsa cuius sacramētum est: ois hoē ad vitā: nullū ad exitiū: quicūqz eius parti ceps fuerit. Ne autem putarēt sic in isto cibo r potū pro mitti vitam eterna: vt qui eā sumerent: tā nec cozporē mo rerentur. Hūc cogitationi occurrens subiungit dices. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die: vt. i. habeant inter im vitam eterna fm spiritum in requie que sancto coz poris suscipit. Quod autem ad cozpus attinet nec coz pus etiāz vita eterna fraudetur: sed in resurrectione mor tuozum in nouissimo die eam habeat.

Caro enim mea vere est cibus: r sanguis meus vere e potus. Qui manducat meā carnem: r bibit meū sanguinē: in me manet: r ego i illo. Sicut mi sit me viuens pater: r ego viuo pp patrem: r q mā ducat me: r ipse viuēt propter me. Sic est panis qui de celo descendit. Non sicut manducauerunt ptes vñ mana r mortui sunt. Qui madaucat hunc panem: viuēt in eternum. Hec dixit in synagoga

docens in capbarnaum.

BEDA. Dixerat superius. Qui manducat meā carnē r bibit meū sanguinē: hēt vitāz eterna: r vt ostēdit ista distantia sit inter cozporalem cibum r potum: r spiritus le mysteriū cozporis r sanguinis sui adiect. Caro. n. mea vere e cibus: r san. me. vere e potus. CHRY. Hoc autē dicit: aut vt credat hīs q dicit sunt: vt no estiment enigma r parabola eē: sed sciant qm omnino opozet manducare cozpus chisti aut vult dicere q verus cibus est hic qui animam saluat. AVGV. Uel aliter. Cū cibo r potū id appetat hoies vt non esuriant neqz sitiant: hoc vt attrahat non prestat nisi iste cibus r potus: qui eos a quibusdā sumē tur imoztales r incozruptibiles facit. i. societās ipsa sancto z vbi pax erit: r vnitās plena atq perfecta: p ptes oomīnas noster cozpus r sanguinem suum in dē rebz commendauit: que ad vnum aliquid redigunt ex multis nanqz aliis. i. panis ex multis grauis in vnum constat: aliud. i. vnum ex multis acinis confuit. Deinde tam ex ponit quid sit manducare cozpus eius: r sanguinem bibe re dicens. Qui man. me. car. r bibit. me. san. in me ma. r ego i illo. Hoc ē ergo manducare illam escām: r illuz bi bere potum: in chisto manere: r chistum in se habere. At per hoc qui non manet in chisto: r in quo non manet chistus: proculdubio nec manducat eius carnem: nec bi bit eius sanguinem: sed magis tante rei sacramētum ad iudicium sibi madaucat r bibit. CHRY. Uel aliter continuatur: quis promiserit se manducantibus vitā eter nam. vt ergo hoc confirmet indurit. Qui mandu. meam carnem. rē. AVG. de ver. o. o. Multū quidez qui vel coz de ficto carnem illam manducant: et sanguinem bibunt: vel cum manducauerint apostate sicut nunquid manent i chisto: r chistus in eis? Sed est profecto quidam mo dus manducandi illam carnem: r bibendi illum sanguinē quo modo qui manducauerit r biberit: in chisto manet r chistus in eo. AVG. rī. de ciuitate dei. Hoc est illi qui non sacramētotez tm: sz reuera cozpus chisti man ducant: r sanguinem bibunt. CHRY. Et quia ego vltimo: manifestum est q ipse viuēt. r ad hoc ostendendum subiungit: Sicut ml. me. vi. pa. r ego viuo propter patre: r qui man. me r ipe vi. ppter me. Ac si dicit. Uiuo ego si cut pater. r ne ingentium estimēs adiecit: Propter patre patre sibi esse principium occulte insinuans. qd aut dicit: Qui manducat me: r ipse viuēt pp me: no de vita simpli ceter hoc dicit sed de approbata. Et. n. etiāz infideles vi uunt no madaucantes de carne illa: sed neqz de resurrecti one cōi hoc dicit. tenis oēs suscitabunt: sed de glorioza r mercede habēte. AVG. Non aut ait. Sicut manduco patre r ego viuo pp patre: r qui manducat me: r ipe vi uet pp me. Non enim fillus pncipatone ptes fit melioz: sicut pncipatone filij p vnitatem cozporis eius r sangui nis qd illa madaucatio r potatio significat: nos efficiunt meliores. Si ergo ita dictum est. Uiuo propter patrem: quia ipe de illo est: sine detrimēto equalitatis dictum est: nec tm eandem nostraz r suā equalitatem significauit: sed gratiam mediatoz ostendit. Si autē fm id accipimus. Uiuo propter patrem. quod alibi ait: Pater malo me ē: hec verba ita dicit. Sicut misit me pater. Ac si diceret: vt ego vinam propter patrem: id est ad illuz tanq ad mo iozem referam vitam meam: exinanitio mea fecit: in qua me misit. vt autem quisq viuat propter me pncipatio fa cit: quia manducat me. HILA. viij. de trini. De veritate igitur carnis r sanguis chisti: non relictas est ambigēdū locus: nunc. n. ex ipius ois professione r fidentia vere ca ro ē: r vere sanguis ē. hoc ergo vite nostre eā ē: qd i nobis carnalibus manentē p carnē xpm habemus victuris no bis: p eū ea conditione qua viuūt ille per patrem. Si ergo nos naturaliter fm carnē p eū viuimus. i. naturā carnis sue adepti: quō no nāltē fm spūm in se patrem habeat: cū viuat ipe p patre: p patrem autē viuūt. oim natiuitas

non aliena ei inuoluit dicitur nam. AVG. Ut aut illa panem manducando viuamus: qui eterna vita ex nobis habere non possumus: de celo descendit. vñ sequitur: Dicit et panis de celo descendit. HYLIA. x. de tri. Se panes hic dicit: ac ne verbi virtus atq; non defecisse existimaretur in carne panem: carne sua esse dixit: vt per hoc qui descendens de celis panis: e non ex humana perceptioe origo esse co:positus eius existimaretur: ou celeste esse co:positus ostenditur: at vero cu panis e: assumpti p verbu co:positus est p fessio. THE. No. n. pup. dei comedimus. naz t ipalpa bilis t incorporeus est: neq; n. hois puri carne comedimus que nil posset pficere. Sed q; deus carne sibi vnauit: caro eius viuificatus existit: no q; in dei nam transierit: sed fm quada ignis ferri consuetudine: q; t ferru manet: t ignis actus ostendit: sic t caro oñt viuificatus est tanq; caro verbi dei. BED. Et vt ostenderet distantia vmbre t lucis: typi t veritate subianzia Non sicut manducantur patres vestri manna t moximut qui manducant huc panem viuunt in eterna. AVG. q; aut illi moximi sã: ita vult intelligi: vt no viuunt in eterna. Naz t paliter t bi profecto moxentur: q; xpm manducant: sed viuunt in eterna: q; xps e vita eterna. CHR. Si. n. possibile fuit sine melle t frumento t alijs bulis modis. x. annis illoz vita cõseruare: multo magis nuc cibo spiritali hoc facere poterit cuius illa erãt figure: frequenter aut vita reponitur: q; nihil est ita delectabile hoibus: vñ t in veteri testõ longo tado vite pmittit: hic aut vita sine no bñs. Simal etiã per hoc ostendere vult: qm sniam morti tradentes p peccato: nunc soluit vita eterna cõtrario pmittit. Sequitur Dec dixit in synagoga vocẽs in capbarnã. vbi. l. pluri me viues eius sunt facte. Docebat aut in synagoga t in tẽplo multitudines attrahere volens t ostendens qm non e contrarius patri. BE. Mystice aut capbarnã: que ier/pretatur villa pulcherrima: significat mūdum: synagoga vero iudæicis populis: per hoc ostendit q; oñs p mysterium incarnationis mundo apparetis iudæico populo multa vocauit: que ipse intellexit.

Muli ergo audientes ex discipulis eius dixerunt. Durus e hic sermo. Et q; pot ei audire. Scitis aut iesus apud semetipsum: q; murmuraret de hoc discipuli eius: dixit eis. Hoc vos scandalizat Si ergo videritis filiu hois ascendẽt vbi erat pzius. Spiritus e qui viuificat: caro no prodest quicq; Verba que ego locutus sum vobis: spūs t vita sũt Sed sunt qdẽ ex nobis qui no credũt. Sciebat enĩ ab initio iesus: qui essent credentes: t quis traditurus esset eum. Et dicebat. Propterea dixi vobis q; nemo pot venire ad me nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi discipulorũ eius abierunt retro: t iã no cu illo ambulabant. Dixit ergo iesus ad duodecim. Nũqd t vos vultis abire? Respõdit ergo ei simon petrus: Dñe ad que ibimus Verba vite eterne habes. Et nos credimus t cognouimus q; tu es christus filius dei. Respondit ei iesus: Nõne ego vos duodecim elegi: t ex vobis vnus diabolus e. Dicebat aut de iuda simonis scariothis. Hic enim erat traditurus eum cum esset vnus ex duodecim.

AVG. Talia loquente iesu non crediderunt aliqd magnum dicentes t verbis illis aliqua gratia co opante s; putauerunt intellexerunt: t moze hominũ: q; poterat aut dicitur: sed iesus carne q; indutus erat verbu veluti conuulsam distribuere credentibus in se. vnde dicit. Multi ergo audi. no ex ini. sed ex disc. eius dixit. Du. est hic sermo.

CHR. I. difficile susceptibile: supercedens eoz imbecillitate putabat. n. cu supra seipm loqui maioris ppria dignitate: t dixerunt: Quis pot est audire: quasi p seipis respondentes. q; no debebat. AVG. Si ai discipuli durum habuerunt istu sermonẽ: quid inimic: t tamẽ sic oportebat vt dicerent qd no ab hoibus intelligeret: secretũ dei intentã debet facere: no aduersos. THE. Cũ aut audis q; discipuli eius murmurabant. no intelligas eos q; actu sunt discipuli: sed eos qui in habitu t figura videbantur ab eo instrui. Nã inter discipulos erãt quidã ex plebe qui dicebant eius discipuli: q; multo cũ discipulis manebat tpe. AVG. Sic aut apud se ista dixerunt vt ab illo no audirent: sed ille qui nouerat in seipis apud seipm audiebat vñ sequit. Scitis aut iesus apud seipm q; murmu. de hoc disc. eius dixit eis. hoc vos scandaliz. ALCVI. Quod si dixi vobis manducare carne meã: t bibere sanguine meo. CHR. Erat aut hoc facte detrahit signũ occultu i me diu ferre. vñ sequit. Si q; vide. si. ho. ascen. vbi erat pzius supple. quid dicitis: Hoc t in nathanaele factu dicens. Qm dixi tibi: vidi te sub ficu: credis: maiorã his videbis: Nõ igit qõnes qõnũ copulat: sed magnitudine vognatuz t multitudinẽ: eos inducere vult. Nõ igit discipulos in scandalũ mittere volens hoc dicit: sed eorum scandalum soluere volens. nam dum estimant euz de iosepb nati: no suscipiunt ea q; dicebantur. Qui vero credituri erãt: qm de celo descendit: t illuc ascẽdit facillius attendit: his que dicebant. AVG. Uel aliter. Hinc soluit qd illos cõmouerat: illũ. n. putabat erogatur corpus suũ: ille aut dixit se ascensurũ in celũ vtiq; integrũ. Cũ videritis indens filiu hois ascẽdẽtẽ vbi erat pzius. Certe vel nuc videbit q; no eo mō quo putatis erogatur corpus suũ: t q; gratia eius non sumit: moribus: filius aut hois xps ex virgine marie hic e cepit in terra: vbi carne assũpsit ex terra: quid q; vult qd ait: Cũ vide. si. ho. ascẽ. vbi erat pzius: nisi vt intẽ. ligamus vnã psonã eẽ xpm deũ t hoie: no duas ne fides nostra sit quaternitas: sed trinitas. Sic ergo erat filius hois in celo: quẽadmodũ filius dei erat in terra: filius dei in terra in suscepta carne: filius hois in celo in vnitate psonẽ. THEO. Nõ ergo pp hoc putet q; de celo corp xpi descenderit: hoc. n. maritanti heretici t apollinaris e dicit: sed q; vnus t idẽz erat filius dei t hois.

CHR. Propter hoc aut t aliã solutionẽ inducit dicens. Spiritus e qui viuificat: caro no pdest quicq; qd aut dicit tale e spiritaliter: oportet ea que de me sunt audire. qui autẽ carnaliter audit: nihil proficit. Est aut carnaliter intelligere: simpliciter ea que pposita sũt videre t nihil plus imaginari. Oportet aut non ita iudicare. sed oia mysteria interiozib; oculis inspicere: qd semp e spũaliter audire. Carnale vero erat dubitare qualiter pot nobis carnem dare manducare: quid igitur: no e vera caro immo vtiq; quod igitur ait: Caro non pdest quicq; non de sua carne dicit: sed de eius carne qui carnaliter accipiebat que dicebant. AVG. Uel aliter: Caro non prodest quicq; Sed quõ illi intellexerunt. Carne quippe sic intellexerunt: quõ in caduere dilaniatur: aut in macello vendit non quõ spiritus vegetat: accedat spiritus ad carnem t pdest plurimũ. nam si caro nihil prodest: verbũ caro non fieret vt habitaret in nobis: sed spiritus per carnem aliquid operatus e in nobis pro salute nostra. AVG. x. de ciui. dei: Non. n. caro p seipsam mandat: sed p vbuz a quo suscepta e: q; cũ sit principiu oium suscepta anima t carne: t aiã credentũ mandat t carnez. Spiritus g e qui viuificat: caro non prodest quicq; sicut illi intellexerunt carnem: no sic ego vo ad manducanduz carnem meam: quia nec carnem debemus sapere fm carnẽ: proinde dicit. Verba que ego locutus sum vobis spiritus t vita sunt. CHR. I. spiritalia sunt: nihil habentia carnale neq; consequentiam naturalem: sed erata sunt ab omni tali necessitate que in terra: t a legibus que hic posite sunt:

AV. Si ergo intellexit spũaliter: spūs t vita tibi sunt. si intellexit carnaliter: etiã sic spiritus t vita sunt: sed tibi no sunt. Dixit enĩ hic vñ comẽdasse i manducatioe carnis sue: t potatione sanguis sui vt illo maneam t ipe in nobis. hoc aut quid factu nisi caritas. Caritas aut dei vñsa est i cordib; nostris p spũsanctũ qui dat est nobis: ergo spiritus e qui viuificat. CHR. Et q; de carnali ad diuina supra loquens e subdit: Sed sũt qdã ex vobis q; no credunt. Dicit qdã: discipulos excepit: sũt aut dignitate ofudit occulta reuelã. AVG. Non dixit: Sunt qui dã in vobis q; no intelligit: sed causã dicit qre no intelligit. Prophe. n. dixit: Nisi crederitis: no intelligetis. nã q; resistit: quõ viuificat. Aduersari. n. ratio lucis quo penetrãdus e: no auertit acies: sed claudit mẽtẽ: credant t aperiat: t illuminabũtur. CHR. Et vt discas: qm ante bec verba t no postq; murmurauerunt t scandalizati sunt: b; chãst; cognouerãt: subdit: euãgelista dicit. Sciebat enĩ ab initio iesus q; essent credentes: t q; traditurus euz eẽt. THEO. Voles p hoc nobis euãgelista ostendere q; ante cõstitutionẽ mundicia cognoscebat: qd diuinitatis erat indicũ. AVG. Sed postq; vñstingit credentes: vñs e no credẽtib;: expulsi eẽz quare no credũt. vnde sequitur: Et dicebat. Propterea dixi vobis: q; nemo pot venire ad me: nisi fuerit ei datum a patre meo. CHR. q; dicit. Non turbat me: neq; stupore sũtũt q; no credũt. No; qm qdã dedit pater. Dixit aut hoc: vt ostendat qm no illoz gloriã cõpiscẽs hoc dicebat: t vt suadeat eis q; patres ei existimãt deũ t no iosepb. AVG. Ergo t credere datum nobis: non. n. nihil e credere. Si enĩ magnũ qd e: gau. de q; credidisti: s; nolĩ extollĩ. qd. n. habes: qd no accepisti. AVG. de predestinatione scõzũ. Hoc aut donũ quib; datur t q; datur no datur oino no dubitat: q; no vult manifestissimis sacris lris repugnare. Cur aut no oib; de tur: fidelẽ mouere no debet: q; credit ex vno oẽs eẽ in cõdẽnationẽ iustissimã: ita vt nulla vel eẽ iusta reprehensio nisi nullus inde liberaret. vñ cõstat magnã eẽ grãz q; pluri mi liberant. Cur aut istu potẽ q; illi liberet: infirmitas sunt iudicia ei: t inuestigabiles vie ei. Sequit. Ex hoc multi discipuli ei abierunt retro: t iã cũ illo no ambulãt. CHR. Nõ dixit: Recederunt: sed abierunt retro: ab ea q; fm virtutẽ e auditiõ: t quã habebãt oĩz fidẽ pdiderunt. AVG. Et passi a corpe vita pdiderunt: q; facte in corpore nec fuerunt: inter no credẽtes t ipsi reputati sunt. Abierunt retro no pauci sed multi post sathanã: no post christum: quomodo de quibusdã femininis dicit apostolus: Quẽdã cõuerse sunt retro post sathanã. Petrus aut no repulsi oñs retroire post sathanã: s; fecit post se ire. CHR. Queret aut aliquis quod tẽpus erat verba dispensandi his que cõstructa erant no cõtinua: multa qdẽ vtilitas t necessitas: Quia. n. instabat eib; corporeale perẽtes: t eius q; sub patrib; datẽ eremissentes: oñdẽs qm oia illa rypus erãt: meminit cibi spiritalis. Non igitur scandalizari oportebat: sed interrogare congruũ erat: quare illoz mentie scandalum fuit: no indissolubilitatis eozũ q; dicebantur. AVG. Et hoc eẽ forte factu e ad consolationẽ nostrã: qm aliquãdo contingit vt homo dicat verum: et quod dicit no capiat: atq; illi q; audiat scandalizent et discẽdat. Penitet aut hominẽ dixisse quod veruz e: dicit. n. apud se hõ: Nõ debui sic dicere: t sic vño cõtingit: Dixit: t perdidit multos: sed no turbat ipse: q; ab initio nouerat: q; no eẽt credẽtes. nos si nobis contingat cõturbamur: solatiũ i dño inueniam: t in caute vba dicamus. BEDA. Sciebat aut oñs de alijs discipulis q; remanere: an velle abire: s; in eos interrogauit vt fides eorum monstraret t alijs imitãdã proponeret. vnde sequitur: Dixit iesus ad xij. Nũquid t vos vult abire? CHR. Per huc aut modũ oportebat eos trahi. nã si eos laudasset: passi essent aliqd humanã: existimantes se gratiã chãstẽ facere: eũ no relinquẽdo: ostendens vo senõ indigere

eorum sequela: magis eos detrahit. non autem eis dixit Abite. hoc enim eẽt eis expellere: sed interrogauit eos an vellent abire: auferens eis vim t necessitatem: t nolens eos verẽcundia cõtari. c; necessitate enim detineri par esset: ac si abirent. Petrus autem fratrum amaro: amicitie cõseruator: pro toto respondet collegio. vnde sequit: Respondit ergo ei si. pe. Domine ad quem ibimus? AV. quasi dicit. Repellis nos a te: vñ nobis alterum ad quez ibimus: sic relinquitur. CHR. Doẽ autem verbuz multe est amicitie ostensio: quia scilicet christus eis hono: ab illis erat q; patres t matres: eundẽ vt non videretur hoc propterea dicere: quia non essent qui eos reciperent sub iungit: Verba vite eterne habes. Audiens. n. magistrum dicentem: quoniam resuscitãbo eum: t habebit vitam eternam: ostendit se recordari eorum que dicta sunt vrbõz vñv iudei quidem dicebat: Dicit est filius iosepb. hic vero dicit: Et nos credimus t cognouimus: q; tu es christus filius dei. CHR. Credidim; enĩ vt cognosceremus. nam si prius cognosceret: deinde credere vellemus: nec cognoscerem; nec credere valeremus. Hoc credimus cognouim;: q; tu es christus fili; dei. i. quia ipsa vita eterna tu es: t non das in carne t sanguine tuo nisi quod es. CHR. Quis vero petrus dixit: Et nos credim;: dominus de collegio credentium ex cepit iudaz vnde sequit: Respondit ergo eis iesus. Nõne ego vos. xij. elegi: t vnus ex vobis diabolus e? Quod autem dicit ita le e: ne estimetis q; secuti estis me: non redarguam malos dignum autem est hic querere: quare nunc nihil dicit vñ scipuli: sed postea formidantes dicunt: Nunquid ego sum; domine: sed nondũ petrus audierat. Uade retro me sathanã: propter hoc timorem non habuit. nunc etiam no dicit: Unus ex vobis me tradet: sed diabolus est. ideo nesciebant quod dicebatur: sed maliciã estimabant vñ perari solum. accũtant aut hic christum gentiles insipienter. no enim electio eius vim infert his q; futura sunt: sed in voluntate positum e saluari t perire. BED. Uel dicitur: q; ad aliud elegit. xi. t ad aliud vnũ. xi. elegit vt in apostolica dignitate pseruarent. vnũ elegit: vt per pditiõnis eius officium salutẽ oparet humani generis. AV. Electus enim est iude de quo nolente t nesciente magnum aliquid boni fieret. Sicut enĩ inq; male vñt bonis operibus dei: sic econtra deus bene vñt malis opib; hominum. Quid iuda peius: sed malo ei bene vnus e oñs: tradit se perulit: vt nos redimret. Potest et sic intelligi qd ait xij. elegi: q; cõsecrat e duodenarius numer; eoz; qui p quatuor cardines mudi trinitatẽ fuerãt cõnuclatur. non aut q; perijt inde vnus: ideo illi numeri hono: adẽptus eẽt. nam in locũ perẽntis alius subrogatus e. GR. xij. moza. Capitis aut noie censetur corpus cũ de peruerio hoie dicit: Unus ex vobis diabolus e. vñ euãgelista exponens subdit: Dicebat aut de iuda simonis scariothis: hic enim erat traditurus eũ: cũ eẽt vnus de. xij. CHR. cõsidera chãstĩ sapiẽtiã. neq; n. chãst; eũ manifestu fecit ne inuerecundum faciat: t sic lingosio: fiat. neq; cum latere permittit: ne estimans se latere sine timore operaret.

CA. VII. Est bec aut ambulabat iesus in galileã. Non. n. volebat in iudeã ambulare: q; querebãt eum iudei interficere. Erat aut in proximo dies festũ iudeorum cenopogia. Dixerunt aut ad eũ fratres eius: Transi hinc: t vade in iudeã: vt t discipuli tui videãt opera tua que facis. Nemo qppe in occulto quid facit: t querit ipse i palã eẽ. Si bec facis: manifesta te ipsum mundo. Neq; enim fratres eius credebãt in euz. Dicit ergo eis iesus.

verax est: et in iusticia in illo non est. THEO. q. d. Uterq; scilicet quod docuit meam p[ro]phetiam veritatem. In iusticia in me non est: quia stulticia gloria non usurpo. AVG. Qui querit gloriam p[ro]p[ri]am antichristus est. D[omi]n[us] autem noster magni nobis exempli s[er]mo fuit humilitatis: non habuit inuentus ut homo q[ui]rit gloria p[ro]p[ri]a non sua. s[ed] in q[ui] aliqd boni facit: gloria sua q[ui]rit q[ui] aliqd mali facit deo calumnia meditari. CHRYS. Ubi de q[ui] q[ui]d quedam p[ro]p[ri]a humilitas de se dicitur: et ut credant q[ui] non desiderat gl[ori]am neq[ue] principatu[m]: et ut p[ro]p[ri]a libalitate audiant: et ut doceat boies moderata sapere: et nihil de se dicere magnu[m]: sed semper humile.

**Nomen moyses dedit vobis leges: Et nemo ex vobis facit legem. Quid me queritis interficere? Respondit turba et dixit: Demoniū habes. Quis te querit interficere? Respondit iesus et dixit eis. Unus opus feci et omnes miramini. Propterea moyses dedit vobis circūcisionē: non quod ex moyse est: sed ex patribus. Et in sabbato circūciditis boies. Si circūcisionē accipit homo in sabbato ut non solvatur lex moysi: mihi indignamini quod totū boies sanus feci in sabbato. Nolite iudicare s[ecundum] faciem: sed iustitiam iudicium iudicate.**

CHRYS. Duas criminationes iudei contra christū inducit: vna q[uod] sabbatum solveret: alia q[uod] patrem suū dicebat deū: equalē seip[s]o faciens deo. Hoc igitur p[ri]us p[ro]firmavit d[omi]n[us] ostēdit q[uod] non ē deo cōtrarius sed eadē illi docet. De reliq[ui]s quo ad sabbati solutionē instat dicit. Nōne moyses de vo. legē: et nemo ex vobis facit legē? Ac si diceret. Lex dicit non occides: vos autē occiditis: et hoc ē q[uod] subditur. Quid me queritis interficere? Ac si diceret. Eū ego dissolvi legē boies sanas transgressio fuit: sed in salutē vos autē transgredimini in malū. vñ nō debeo a vobis de solutio legis d[i]stinguere. In omnibus ergo eos corripuit: et dicens: quid me queritis interficere? et ostendendo q[ui]m occisi onez meditates: nō sūt d[i]stinguere aliu[m] d[i]stinguere. AVG. Uel hoc dicit: q[uod] si legē faceret: et ip[s]e literis xp[ist]i agnosceret: et presentē nō occideret. R[es]p[on]dit autē ei turba: nō p[ro]phetia ad ordinē sed ad perturbationē. Sequit[ur]. n. Respondit turba et dixit: Demoniū habes: quis te querit interficere? Et dicitur q[uod] demoniū haberet: q[uod] demones expellebat: d[omi]n[us] autē non turbatus: sed in sua veritate tranquillus nō reddidit maledictiō p[ro] maledictiō: sed respondit tranquille. BED. In quo nobis patēte reliquit exemplū: ut quotiens nobis ab aliquib[us] falsa obijciant cōsilia: patienter tolerem[us]. et vera que possunt nō obijciamus: sed salutaria monita s[er]mo s[er]mo. Sequit[ur]. n. R[es]p[on]dit iesus et dixit eis: vñ op[er]a feci et oēs miramini. AVGV. Ac si diceret: Quid si oia opera mea videritis: ip[s]ius. n. opera erant q[ui] in m[un]do viderētur: et ip[s]i q[ui] fecit oia nō videbant: fecit vna res et turba et sunt: q[uod] saluū fecit boies in sabbato: quasi si quis q[ui] eoz egrotos sabbato sinceraret: alius illū sanū fecisset q[ui] ille q[ui] eos scandalizavit: q[uod] vñ hominem sabbato saluū fecit. CHRYS. Doc. n. q[uod] dicit: Miramini: hoc ē turbamini: et multatis: vide autē quō p[ro]ducit a lege eos silogizat. Uult. n. ostēdere q[uod] facere hoc opus nō erat legē solvere sunt. n. multa principallia q[ui] lex de obseruatione sabbati: p[ro]p[ri]a quoq[ue] obseruationē lex nō soluit s[ed] impletur: et ideo subdit. Propterea moyses dedit vobis circū. nō quia ex moyse est: sed ex patribus. Ab 2a3 enim p[ri]mus accepit circūcisionē a d[omi]no. Et in sabbato circūciditis boies. Ostendit vos moyses: accepistis in lege ut circūcidatis octavo die. Accepistis i lege ut vacetis septimo die. Si octavo oēs illius qui natus ē occurrit ad diē septimū sabbati: circūciditis boiem: q[uod] circūcisio p[ro]p[ri]a ad ali